围场满族蒙古族自治县财政局

围场满族蒙古族自治县扶贫开发办公室
围财〔2020〕107号
围场满族蒙古族自治县财政局

围场满族蒙古族自治县扶贫开发办公室

关于印发《自治县2020年度财政扶贫资金

绩效评价工作方案》的通知

各县直各有关部门：

为做好2020年度财政扶贫资金绩效评价工作,根据《河北省财政专项扶贫资金绩效评价办法》和《关于调整<财政专项扶贫资金绩效评价指标评分表>的通知》，结合我县工作实际，制定本方案。现印发给你们，请遵照执行。

围场满族蒙古族自治县           围场满族蒙古族自治县

财政局                      扶贫开发办公室

 2020年7月25日

  围场满族蒙古族自治县财政局               2020年7月25日印发
围场县2020年度财政扶贫资金

绩效评价工作方案

为做好2020年度财政扶贫资金绩效评价工作,根据《河北省财政专项扶贫资金绩效评价办法》和《关于调整<财政专项扶贫资金绩效评价指标评分表>的通知》，结合我县工作实际，制定本方案。

一、评价目标
为深入贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府坚决打赢脱贫攻坚战的决策部署，进一步规范和加强财政专项扶贫资金监督管理，提高资金使用效益，充分发挥绩效评价对财政专项扶贫资金使用管理的导向和激励作用，确保我县脱贫攻坚战顺利收官。

二、评价范围

纳入统筹整合使用范围的财政涉农资金、财政预算（一般公共预算、政府性基金）用于扶贫脱贫单位的资金、东西部扶贫协作和对口帮扶资金中用于扶贫的财政资金。

三、评价内容

财政扶贫资金绩效评价的主要内容包括：资金使用情况、资金支出情况、资金监管情况、资金使用成效和加减分项五个方面。

（一）资金使用情况。主要评价财政扶贫资金使用情况。包括制定本部门扶贫资金管理办法、按要求专款使用扶贫资金、按方案合同进度拨付资金、严格执行四联签制度等。

（二）资金支出情况。主要评价财政扶贫资金支出和结余结转情况。

（三）资金监管情况。主要评价财政扶贫资金监督管理责任的落实情况。包括信息公开和公告公示制度建设和执行、各级资金监督检查问题整改情况等。

（四）资金使用成效。主要评价各部门财政扶贫资金使用的效果。包括项目项目管理情况、资金绩效管理情况、资金成效情况等。

（五）加减分项。主要评价各部门资机制创新情况、违规违纪情况及日常工作情况。

四、评价依据
1.《河北省人民政府办公厅关于支持贫困县开展统筹整合使用财政涉农资金试点的意见》（冀政办发〔2016〕21号）；

2.《河北省财政专项扶贫资金管理办法》（冀财农〔2017〕96号）；

3.《河北省财政专项扶贫资金绩效评价办法》（冀财农〔2017〕148号）；

4.《河北省财政专项扶贫资金监督办法》（冀财农〔2017〕68号）；

5.《河北省扶贫项目资金绩效管理实施办法》（冀政办字〔2018〕115号）；

6.《河北省财政扶贫资金支付监控暂行办法》（冀财规〔2018〕1号）；

7.《河北省脱贫攻坚项目库建设实施细则》（冀扶办〔2018〕18号）；

8.《河北省扶贫资金项目公告公示实施办法》（冀扶办联〔2018〕35号）；

9.《河北省扶贫开发和脱贫工作领导小组办公室关于进一步做好我省县级脱贫攻坚项目库建设的通知》（冀扶贫脱贫办〔2019〕22号）；

10.《河北省财政厅 扶贫办关于调整<财政专项扶贫资金绩效评价指标评分表>的通知》（冀财农〔2019〕119号）；

11.《河北省财政厅等六部门关于转发<财政专项扶贫资金绩效管理操作指南（试行）>的通知》（冀财农〔2019〕109号）；

12.《河北省财政厅 河北省扶贫开发办公室关于扎实做好2019年贫困县涉农资金整合试点工作的通知》（冀财农〔2019〕51号）；

13.《财政扶贫资金动态监控工作实施方案》（冀财办〔2019〕48号）;

14.《河北省财政厅 河北省扶贫开发办公室关于扎实做好2020年财政专项扶贫资金管理、贫困县涉农资金整合试点及资产收益扶贫等工作的通知》(冀财农〔2020〕32号);

15.《河北省扶贫开发和脱贫工作领导小组关于做好新冠肺炎疫情防控期间财政专项扶贫资金项目管理工作的通知》（冀扶贫脱贫〔2020〕4号）；

16.《河北省财政厅 河北省扶贫开发办公室关于调整优化财政专项扶贫资金管理支持做好疫情防控期间脱贫攻坚工作的通知》（冀财农〔2020〕25号）；

17. 《河北省脱贫攻坚补短板综合财力补助资金管理办法》（冀财农〔2020〕69号）。

五、评价方式
2020年度财政扶贫资金绩效评价采取年度绩效评价与日常监管相结合的方式开展，进一步落实全面从严要求，突出实效，既要体现年度考核成绩，也要体现各部门日常工作情况。

（一）年度评价

1.部门自评

各部门要抽调工作责任心强，有绩效评价工作经验的人员组成骨干队伍，认真组织实施本部门绩效评价工作。对照《河北省财政专项扶贫资金绩效评价办法》和有关指标内容，对2020年度财政专项扶贫资金使用管理开展全面自评，形成自评报告（自评报告大纲详见附件），填写绩效评价指标评分表并提供证明材料。自评报告和绩效评价指标评分表加盖单位公章（包括盖章版和Word电子版），于2月11月日前分别报送县财政局。

2.县脱贫攻坚成效考核小组开展实地核查

2020年度财政专项扶贫资金绩效实地核查重点检查三方面内容：一是资金精准使用情况，重点对资金使用和项目实施效益进行实地评价；二是乡村两级扶贫项目安排和资金使用公示公告执行情况；三是审计、督查、巡查、检查等发现财政专项扶贫资金问题整改落实情况等。实地核查结束后，提交财政专项扶贫资金问题清单。

3.第三方绩效评估机构实地评价

由第三方绩效评估机构进行实地评价，采取查阅资料、实地核查和入户调查相结合的形式，评价财政专项扶贫资金成效。一是全面查阅核查。1.依据财政专项扶贫资金绩效评价所设定的指标逐项评估检查，内容主要包括：查阅资金项目原始凭证、记账凭证等相关会计档案，了解项目资金到位、使用、报账和会计核算情况；查阅有关项目立项、招投标、实施、验收等资料；检查项目计划执行情况、资金精准使用情况、绩效管理等情况。二是随机抽取项目。以县级脱贫攻坚项目库、年度资金使用计划（或年度整合资金方案）等资料为基础，随机抽取不低于6个项目，其中扶贫产业类项目不低于3个、基础设施建设类和其他类项目不低于3个，重点核查项目建设、运行及效益情况。三是实地走访。每个项目随机抽取5名受益对象和1名项目所在地驻村工作队成员或村干部为调查对象，重点核查资金使用效益和项目运行成效。第三方评价结束后，提交财政专项扶贫资金绩效评价报告和指标评分表。
（二）评价办法

1.评分方式

采取定量评价方法，依据县级财政专项扶贫资金绩效评价标准逐项计分后确定总得分。待县出台新的评价标准后，评价标准另行调整。

2.评价结果

评价结果划分为四个等级，分别为：优秀（≥90分）、良好（≥80分，＜90分）、及格（≥60分，＜80分）、不及格（＜60分）。
3.结果运用

财政专项扶贫资金绩效评价结果纳入县对部门党委和政府脱贫攻坚成效考核范围。

六、职责分工

2020年县财政专项扶贫资金绩效评价工作，按照“县总负总责，部门抓落实”的工作机制开展。县扶贫办、县财政厅负责总体统筹、制定方案、部署安排；各项目主管部门负责项目实施情况、资金支出情况、贫困人口减少情况、资金精准使用情况、项目与脱贫成效挂钩情况、信息公开和公告公示制度建设及执行情况、资金问题整改情况和机制创新等。

七、工作要求

（一）高度重视，认真落实

绩效评价是对各部门扶贫资金使用管理的综合性评价，是体现各地脱贫攻坚工作成效的重要手段。各地要高度重视，认真组织，全面客观开展自评。

    （二）规范资料，及时报送

各地要认真撰写绩效评价自评报告，报告内容要全面准确、数据要真实可靠。要严格按照时间节点，及时报送自评报告、指标评分表和相关证明材料，并对上报材料的真实性、完整性负责。对材料上报不及时或内容不符合要求的，视情况予以扣分。要按照财政部、国务院扶贫办对我省2020年绩效评价工作的新要求，及时补充完善相关资料。

    （三）遵守纪律，阳光评价

依法依规开展财政扶贫资金绩效评价工作，确保取证完整有效。严格遵守中央八项规定等制度和各项工作纪律，主动接受被评价单位和群众的监督。

附件：《县财政专项扶贫资金绩效自评报告大纲》

          《围场县财政专项扶贫资金绩效评价指标表》
附件

围场县财政扶贫资金项目

绩效自评报告大纲

一、年度脱贫攻坚的基本情况

各部门脱贫攻坚工作开展情况，包括2020年的脱贫工作目标和措施。
二、年度扶贫资金项目安排情况

截至自评日，2020年度财政专项扶贫资金投入、使用及管理情况，特别要说明未使用资金的基本情况，包括资金金额、未使用原因及后续支出计划。扶贫资金项目安排、建设、效益情况等。
三、年度绩效自评工作开展情况

包括组织领导、评价开展、评价指标等情况。根据2020年度财政扶贫资金绩效评价指标体系，从资金投入、资金拨付、资金监管、资金使用成效及加减分五个方面对指标体系中每个指标完成情况进行说明。

（一）资金使用情况。包括制定本部门扶贫资金管理办法、按要求专款使用扶贫资金、按方案合同进度拨付资金、严格执行“四联签”制度等。

（二）资金支出情况。截至自评日，部门2020年各级专项扶贫资金投入金额，结转结余金额，占当年财政专项扶贫资金总额比例；结转结余2年以上资金金额。

（三）资金监管情况。（1）信息公开和公告公示制度建设及执行情况。扶贫资金项目信息公开和公告公示制度建设及执行情况，包括到项目实施前后在乡村两级公开公示情况。项目验收、资金报账等公告公示情况。（2）资金监督检查问题整改情况。国家、省、市、县四级监督检查中发现的问题整改情况。
（四）资金使用成效。（1）项目管理情况：项目制定规范、合理的实施方案，并按照实施方案实施；按照规定对应招标的内容进行招投标；项目制定完整、合法的项目合同；严格实行项目法人制等。（2）资金绩效管理情况，包括项目设立科学、合理、准确、全面的绩效目标；收到批复后20内日及时公开公示绩效目标；定期组织开展绩效目标监控情况；项目开展绩效自评情况。（3）资金成效情况。资金瞄准建档立卡贫困户情况，项目与脱贫攻坚成效挂钩情况，项目实施成果与贫困人口脱贫成效联系情况，项目可持续收益能力、激发贫困户自身发展内生动力及差异化二次分配实施情况，项目资金发挥效益情况。

（五）加减分项

1.机制创新情况。财政专项扶贫资金使用、监管和扶贫资产资本监督管理等方面机制创新情况，支持深度贫困地区脱贫攻坚、调动贫困群众内生动力、巩固脱贫成果、脱贫攻坚和乡村振兴衔接、防致贫防返贫等方面机制创新内容。

2.违规违纪情况。上级审计、纪检监察、巡视、扶贫督查巡查、日常监管和专项核查检查等发现和曝光的违纪违法使用财政专项扶贫资金的问题及整改落实情况。
3.日常工作情况。各市县日常上报材料、信息、报表、问题整改等情况，上述信息的及时性、完整性、真实性及规范性情况。
4、 工作存在问题及意见建议

各部门财政专项扶贫资金使用管理中存在的问题和对财政扶贫资金工作好的意见建议、工作亮点等。
文件